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El mercado de prestación de los servicios funerarios en España ha experimentado
una importante transformación en los últimos años.

El sector ha tenido que realizar una fuerte inversión en la construcción y mejora de
sus instalaciones para acercar los tanatorios a las familias que demandan tener este
servicio cerca de sus localidades. Además, los cambios de los usos y costumbres de
las familias han provocado que en los últimos 10 años la utilización de las
instalaciones de velatorio se haya convertido en un componente generalizado de la
práctica totalidad de las ofertas de prestación de servicios funerarios.

Este incremento del uso de las salas de vela se ha acompañado de un espectacular
aumento del número de instalaciones de este tipo, que se ha cuadruplicado en los
últimos 12 años.

Ante esta situación, Panasef ha considerado necesario conocer qué número exacto
de tanatorios operan en nuestro país.

En este informe, que hemos podido realizar gracias a la colaboración de las
empresas funerarias, hemos realizado un censo de todos los tanatorios y su
distribución geográfica por comunidades autónomas y provincias.

A medida que se vayan abriendo nuevos tanatorios, los iremos incorporando a este
informe.
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Comunidad Autónoma
Fallecidos

2015
Nº

tanatorios

Una Instalación
por cada X
fallecidos

Navarra 5.675 103 56 fall.
Extremadura 11.495 180 64 fall.
Castilla y León 27.785 283 98 fall.
Castilla - La Mancha 19.888 174 114 fall.
Galicia 31.681 239 132 fall.
La Rioja 2.800 20 140 fall.
Canarias 11.000 78 141 fall.
Aragón 14.000 88 160 fall.
Andalucía 71.977 437 165 fall.
Cantabria 6.309 34 185 fall.
Comunidad Valenciana 44.320 231 192 fall.
Cataluña 64.810 294 220 fall.
Asturias 11.500 52 221 fall.
Murcia 11.130 45 247 fall.
País Vasco 18.280 71 257 fall.
Baleares 8.406 21 547 fall.
Madrid 46.769 54 867 fall.

Interpretación:
Una instalación por
cada “x” fallecidos
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Comunidad Autónoma
Nº de

municipios

Nº
instalacio

nes

Una Instalación
por cada X
municipio

La Rioja 174 20 8,7 mun.
Aragón 731 88 8,3 mun.
Castilla y León 2248 283 7,9 mun.
Castilla - La Mancha 919 174 5,2 mun.
País Vasco 251 71 3,5 mun.
Madrid 179 54 3,3 mun.
Cataluña 947 294 3,2 mun.
Baleares 67 21 3,1 mun.
Cantabria 102 34 3,0 mun.
Navarra 272 103 2,6 mun.
Comunidad Valenciana 542 231 2,3 mun.
Extremadura 387 180 2,1 mun.
Andalucía 773 437 1,7 mun.
Asturias 78 52 1,5 mun.
Galicia 314 239 1,3 mun.
Canarias 88 78 1,1 mun.
Murcia 45 45 1,0 mun.

Interpretación:
Una instalación por
cada “x« municipio

Instalaciones Funerarias en Comunidades Autónomas por nº de municipios

Instalaciones
funerarias en
España



Instalaciones Funerarias en España por Comunidades6

117

54

45

Número de
instalaciones

por provincias
Fuente: Datos propios. Año 2017

43

114
103

43 52 34

20

21

40
2 2

Ceuta Melilla

Instalaciones
funerarias en
España

Madrid

63

Cáceres

Badajoz

74

Castellón

101

Valencia

56

Alicante

Murcia

8157

54
31

29
60

71 54
JaénCórdoba

SevillaHuelva

Cádiz
Málaga

Granada Almería

Navarra
La Rioja

95

33

52

Girona

Barcelona

Tarragona

Lérida

Asturias Cantabria

25

20

Huesca

Zaragoza

Teruel

80

64 52

Lugo

OrensePontevedra

La Coruña
52

León

45

Zamora

51

Salamanca

18

Palencia
14

Burgos39

Valladolid 16

Segovia
33

Ávila

47

Ciudad Real

23

Guadalajara

27

Albacete

48

Toledo

29

Cuenca

15

Soria

44

Vizcaya

22

Guipúzcoa
5

Álava

105

31

105

Nº de instalaciones

Nº de municipios
de la provincia

75 97

174

102

179

45

78

272

165

222

135

266

141

51

88112

202

293

236

93
6

9261

211
191

371

183
209

225248

362
248

172 103

103
44

79

204

102

238

87

288

67

311

183

231
221

38

Las
Palmas

Tenerife

54
34

Baleares



7 Conclusiones

+ En España existen 2.408 tanatorios distribuidos en los 8.125 municipios que existen
en España.

+ El 90% de las empresas funerarias disponen de tanatorios propios.

+ En 2015 fallecieron 422.568 personas, por tanto, existe un tanatorio por cada 175
defunciones.

+ Se estima que en España hay más de 7.000 salas de vela para cubrir una
demanda de 1.157 fallecimientos diarios de media. Por tanto, todos los días hay
cerca de 6,000 salas de velatorios vacías.

+ Las comunidades autónomas con mayor extensión son las que más número de
tanatorios disponen: Andalucía, Cataluña y Castilla León.

+ El número de tanatorios de cada comunidad no depende tanto del número de
fallecidos en la misma sino de cómo está concentrada su población. Así, Madrid,
con un número de fallecidos muy importantes, solo cuenta con 56 tanatorios ya
que población está concentrada en grandes municipios.
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